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Opět rodiče a děti
Premiérou PRÍS- mužských rolí. Ani ne tak u O.

NÝCH MILENCO Prajznera,  jenž svého Andráše
vstoupila dn re- staví hlavně na vnějších, pře-
pertoaru Jlivn-fHrr^” vážně nesympatických rysech,  
Pnttfi ^ R aarrrrirr jako spíše u A. Borovce, s kulti-
další z těch her, vovanou hereckou kázní vytváře-
které pojednáva

j í o mladých lidech a porovná
vají  složitý vnitřní svět hledají
cího mládí se zdánlivě jedno
dušším, protože usedlejším a v 
nalezených konvencích zabydle
nějším životem dospělých. Autor
ka nové hry, Boris Palotaiová, 
patří už ke starší  generaci ma
ďarských prozaiků. Přísné mi
lence napsala jako svou drama
tickou prvotinu. Autorčin věk i 
je j í  sklon k epice jsou však na 
nich patrny. Je sice obdivuhod
né, s jakou objektivitou a s ja 
kým taktem přistupuje k proble
matice mladého člověka, ale zá
roveň je dobře čitelné, že větší 
míra sympatie a někdy až senti
mentální něhy zabarvuje je j í  po
hled na trochu starosvětský ži
vot dospělých. Svébytná je  také 
v tom, jak pozorně sleduje,  ne
jen čím se dvě generace odlišu
jí, ale i to, co je  jim v dnešním 
světě společné. A nachází to 
především v neodbytném pocitu 
strachu z osamocení, z něhož 

TCTT* »rflT! V 5 TflTv s fto W" k o m p r o - 
misů, na něž přistupují staří i 
mladí. Palotaiová se tak jeví j a 
ko umělkyně vyzrálá životní 
zkušeností a moudře spravedli
vá.

I když jsou tedy Přísní milen
ci do jisté míry diferencováni 
od ostatních her, které jsou na 
toto téma dnes v Ostravě hrány, 
je j ich  inscenace však tendenci 
určitého stereotypu posiluje. Už 
v  hereckém obsazení, V posta
vách matky a dcery opět vidíme 
Š. Ranošovou a R. Doleželovou. 
Obě usilují jistě o výkony své
bytné. Š. Ranošová soustřeďuje 
paní Bontovou k projevu stříd- 
nému, soustředěnému k nitru 
postavy, v němž vede jen velmi 
decentně naznačovaný zápas o 
porozumění životu své dcery a 
v němž přináší neokázalou oběť 
je jímu štěstí. A přesto v mno
hém si vybavíte je j í  matku Lízu 
ze hry Roščiiiovy, stejně jako u 
R. Doleželové je jí  nedávnou Va
lentinu nebo Marii z Parádního 
pokoje. Vnitřně nalomenou pří
telkyni hra je  tentokrát V. Jan
ků (v al ternaci se S. Kudrovou). 
Změnu přináší  pouze obsazení

jícího strýce Michala. Ale ze jmé
na u nového člena divadla, Z. 
2áka,  jenž rol i Imreho tvoří v 
pevných obrysech, s příjemným 
a zvukově nosným hlasovým 
témbrem. Zňstane-li příznivý do
jem. který zanechává, trvalý, to 
ukáže další praxe, zejména bu- 
de-li i on nadále obsazován v 
mezích určitého oboru.

Druhým stereotypním prvkem 
inscenace je je j í  výprava. Znovu 
jeviště proměněné v televizní či 
filmové studio, znovu skládky 
nábytku s vychozenými trasami 
mezi jednotlivými kusy. S. Ry- 
checký postavil na ošklivé žluté 
podlaze byt o dvou pokojích s 
kuchyní, předsíní a komorou. 
Pro potřeby režie však jednot
ku dosti nadměrnou, neboť hos
tu jící  Otakar Kosek dramaticky 
využívá jen předního plánu scé 
ny, zatímco zadní slouží převáž
ně jen účelům ilustrativním. Dra
maticky je  tento diferencovaný 
prostor rozehráván jen živým 

'koloběhem, jenomže 
ten specifika jednotlivých míst
ností vůbec nepotřebuje. Jinak 
musí režisér obezřetně čelit 
hlavně těm kvalitám hry B. Pa- 
lotaiové, které prozrazují dlou
hodobou epickou zkušenost au
torčinu. Jsou to scény životních 
rekapitulací , v nichž se ve vy
pravování (byť dialogizovaném) 
vracíme do minulosti postav. 
Tam hra  ztrácí na konfliktním 
napětí , s nímž tak temperament
ně začíná, tam pramení je j í  in
scenační problémy.

Je jis tě  velmi těžké tvořit re 
pertoár divadla, které hra je  pře
vážně pro mladé diváky. A n e j 
obtížnější  je  zře jmě vyvarovat 
se toho, aby se generační vzta
hy nezačaly jevit jako hlavní 
bolest našeho světa. Aby se tak 
to opakovanému pohledu neza
čal nakonec divák sám bránit 
a aby se neukázalo, že povážli
vě prořídlá hlediště začínájí  být 
už projevem této obran/. Neboť 
co může diváka odvést z diva
dla dříve než vědojfií, že se v 
něm mnnhtí nového už nedozví 
a že ho v něm nemá už co pře
kvapit. (E J

FS4/1VKA ÍN R tF í
VYSTM/f •: '• A . ' «-

iVťsř.a 2 Vys^h, uU • • i. • , v.

VVSTŘI2FK / -

S s * h o v  •' •i

' , 1  8 X I. 1 9 7 6

idarská lira v Ustrava
ÉOUČASNÁ maďarská dramatická tvorba 

1)4 Častým hostem na našich jevištích. 
A vzpomeneme-lt jen několika titulů z po
slední doby (Orkény — Kočičí hra, Szako- 
nyi — Omluvte poruchu),  pak můžeme 
konstatovat,  že právem. To potvrzuj! 1 Přís
n í milenci (překlad titulu se nám nezdá 
nejvhodnějš í) Boris Palotaiová, které nyní 
hra je  Divadlo Petra BezruCe v Ostravě. 
Je to hra, která poskytuje možnost n a
hlédnutí  do problémů vztahů rodičů a dští. 
Rozpor je nazírán jednak očima generace 
starší (zde hlavně zastoupené matkou),  
jednak je  konfrontován názory mladých. 
Nastudován! hostujícího Otakara Koska je 
postaveno na mluvných dialozích dobrého 
překladu Kateřiny Pošové a na výborných 
hereckých výkonech vhodně vybraných he
reckých typů. Přestože ústředními posta
vami jsou Zofka a Imre, zdařile Interpre
tovaní R. Doleželovou a novým členem 
souboru Zd. Žákem, nemálo přispívají  k n á 
zorovému vyznění příběhu i Š(. Ranošová 
(Zofčlna matka) a A. Borovec (s t rý c ) .  
Seneraci  mladých dokreslují  ve schema
tičtě jší poloze V. Janků (kamarádka Mar
ta) a Ot. Prajzner (přítel  Mart in),  Před
stavení se hra je  ve výpravě S. Rychecké- 
do a se scénickou hudbou L. Egerta.
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sledníPoslední bezručovská premiéra této sezóny

D ia lo g  o sp o le č n ý c h  p ro b lé m e ch
Daň 14. května uvedlo Divadlo P etra Bezruce v Ostravě svou 

poslední prem iéru v této  sezóně. Inscenaci strhující m aďarské 
hry „Přísní m ilenci“, k terá je konfrontací názorů dnešních  
mladých lidi a a  lásku a život v manželství s jejich realizací, 
nastudoval hostující režisér O takar Kosek na scéně A lexandra  
R ycheckého a s h erci Štěpánkou Ranošovou, nositelkou vy
znam enáni Za vynikající p ráci, Renátou Doležalovou, Zdeňkem  
Žákem, letošním  absolventem  DAMO, Věrou Janků, Otakarem  
Prajznerem  a Arnoštem Borovcem.

Hra je  d ram atickou prvoti
nou jin a k  zkušené sp isov atel
ky B oris Palotaiové, k terá  
svou lite rá rn í dráhu za ča la  
už jak o  stu d entka gym názia 
v K ošicích  začátkem  d vacá
tých le t. Později se s ta la  ko- 
šickou  dopisovatelkou ostrav 
ského kom unistického listu  
Der Tag a  stá lou -sp o lu p racov 
n ic i bra tislav sk ých  M aďar
ských  novin. V ro ce  1939 se 
v rá tila  zpět do rodného Ma
ď arska, kde pak řadu le t  pů
sobila  ja k o  red ak to rk a  buda
pešťského odborářského de
níku  Népszava. Od té  doby 
vydala tak é  d v aatřice t knih, 
rom ánů, novel a povídek, n a 
psala řadu rozhlasových her, 
film ových a te lev izn ích  s c é 
nářů. Film y K re jcá re k , V ět
rop lach , Já  a můj d ěd eček .
Slavn ostn í v ečeře  a Osudná 
zám ěna n ato čen é  podle je jíc h  
nám ětů a scénářů  byly uve
deny i v Č eskoslovensku.

Autorčiným- nejvlastnějšim
a hlavním  tém átem  je  m ládež 
a stříd án í g en era c í. Tom uto 
tématu, zůstala  věrna i ve 
svých sedm desáti le te ch , kdy 
p íše svou první p rá c i pro  di
vadlo, P řísné m ilen ce. Udivila 
v šak  n e je n  silným  divadelním  
cítěn ím , a le  znovu pochope
ním m ládí, je h o  problém ů i

způsobu života. Ve hře  zno
vu oživila hrdiny své sta rš í 
povídky Dvě stru had la. Na o- 
tázku, p roč jsou je j í  M ilencN 
právě p řisn í a na koho, od
pověděla m aď arském u novi
náři: „Především  sam i vůči 
sobě. I vůči svým zásadám  
a citům . Prožívají přešťastný 
věk, kdv. ještě je c h ž p o u  nut
nost kom prom isů. Proto d oká
ží být tak  přísn í. Název hry 
měl ostatn ě svůj vývoj. Dosud 
jsem  vždycky předem  znala 
tituly  svých rom ánů, povídek, 
novel. T entok rát nikoli. Už 
jsem  na hře pracovala, ale 
titu l je š tě  nebyl, s tá le  se m ě
nil. Jednou to měla být Pro
ch ázka po M léčné dráze, po
tom jsem  pom ýšlela na „re
no vaci“ názvu Dvě stru had la, 
je  to tiž  v mnohém  sm ěru vel
m i výstižný. Až nakon ec jsem  
n ašla  řešen í: m ile n c i. . .  p řís
n í . . .  ano. to je  ono! Přísn í 
m ilenci! Jen si užijte  svého 
práva na omyl! A to jsem  jim  

~daTS 'nTTTffíTťi do vínku . . . “
Na tutéž otázku odpověděl 

rež isé r O takar K osek: „Být 
přísný n e jen  ke svému okolí, 
a le  především  k sobě, vyža
d uje značnou odvahu. Přitom  
přísno st je š tě  neznam ená 
spravedlnost ani m oudrost a 
p ochopení. N evylučuje omyly. 
Je  jenom  jednou ze vzácných 
podob vztahu k sobě i o s ta t
n ím .“

Budapešťská prem iéra P řís
ných m ilenců v D ivadle Józse- 
fa  K atony udivila i odborníky 
z ra lo s tí toh oto  d ram atického  
debutu a diváky sku tečn ě ob
jektivn ím , n ic si nezakrýva
jíc ím  pohledem  na dnešn í 
mladou gen eraci. Tvůrci os
trav sk é  in scen ace  c h tě jí tou
to hrou navázat otevřený d ia
log se  svým publikem  o spo
lečn ý ch  problém ech.

VÁCLAV ČERVENKA
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DiW jv 19 hodin uvede ninaáJa^B tía Bezruce v Ostravě pre
m iéři/ ijry Přísn í m ilenci, která je zajímavou snniToTr ttrarFerské 
spisovatelky Boris Palotaiové do citového života dnešních mla
dých lidí. Ostřední dvojici obsadil hostující režisér Otakar Ko
sek herci Renátou Doležalovou a Zdeňkem Žákem, letošním 
absolventem DAMU.

D alší postavy hry, dva páry 
k on trastn í k prvnímu, vytvo
ř ili  Štěp ánka Ranošová, nosi
te lk a  vyznam enání „Za vyni
k a jíc í  p rá c i“, A rnošt Borovec, 
V ěra Janků a O takar Prajz- 
ner. V ýtvarníkem  in scen ace  je 
A lexandr R ychecký.

B oris Palotaiová není zrov
na začá tečn ice  v litera tu ře , 
vydala již  32 knih, rom ánů, 
novel a povídek, nap sala řadu 
rozhlasových her, film ových a 
te lev izn ích  scénářů . K psaní 
pro divadlo však přistoupila 
až ve svých sedm desáti le tech .

P řísn í m ilenci jsou je jí  dra
m atickou prvotinou a je  p ře 
kvap u jíc í — i přes v e l íé  l i 
te rá rn í zkušenosti autorčiny 
— že jde o dílo sku tečn ě vy
zrálé.

Palotaiová udivovala n e
jen  silným  divadelním  c ítě 
ním, a le  i pochopením  m ládí, 
jeh o  problém ů a způsobu ži
vota. M ládež a stříd án í g en e
ra c í je  sice  hlavním  tém atem  
ce lé  je j í  dosavadní tvorby, o- 
všem form a, jakou  se jí  po
d ařilo  prom luvit o m ladých 
ten to k rá t, zaslu hu je zvláštní 
pozornost.

P řísn í milfenci m ají všechny 
předpoklady stá t se divácky 
úspěšnou hrou. Hovoří o lá s
ce, a to současným , naprosto 
nerom antickým  jazykem . Váž- 
né tém a, v němž to nejednou 
n ep říjem ně zaskříp e drzou sa 
m ozřejm ostí m ládí, je  přitom  
p rosyceno hum orem , k te rý Jjřť f  
dává velm i sy m p atick ý ^ ch a- 
ra k te r . ( č e l


